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Súhrn

Bakalárska práca je literárnou rešeršou problematiky interakcií v spoločenstvách

epifytických lišajníkov. V prvej časti definuje epifytický habitat, ktorý sa svojou

mikroklimatickou heterogenitou výrazné líši od iných typov habitatov. Časť venovaná

samotným interakciám je rozdelená na kapitoly o kompetícii a o predácii. Lišajníky si medzi

sebou a s inými organizmami konkurujú hlavne o svetlo a priestor. Známych mechanizmov

kompetície je niekoľko, väčšina spočíva v prerastaní stielok a v chemických interakciách.

Vlastnosti podstatné pre úspech v kompetícii sú hlavne morfológia stielky, rýchlosť rastu

a obsah alelochemikálií. Kompetičné vlastnosti jednotlivých druhov sa líšia v závislosti na

abiotických podmienkach a na celkovom zložení spoločenstva. Prítomnosť spásačov

a parazitov núti lišajníky investovať zdroje do tvorby obranných látok. Ich rozmiestnenie je

v zhode s teóriou optimálnej obrany. Existujú dôkazy o tom, že všetky tieto interakcie menia

vlastnosti jednotlivcov aj druhov, hlavne čo sa týka obsahu sekundárnych metabolitov a šírky

realizovanej ekologickej niky. Konkurenti a predátori môžu determinovať rozšírenie druhov

v rámci potenciálneho areálu. Práca je zhrnutím doterajších poznatkov o mechanizmoch,

charaktere a dopadoch kompetície a predácie v spoločenstvách epifytických lišajníkov.
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Abstract

The objective of my bachelor´s thesis is to review available literature on biotic

interactions in epiphytic lichen communities. At first the epiphytic habitat is defined. The next

part deals with the interactions, specifically competition and predation. Lichens compete for

light and space among each other and with other cryptogams at the same time. There are

a few known mechanisms of competition, most of them being based on overgrowing of thalli

and chemical action. Thallus morphology, growth rate and content of allelochemicals are the

main traits determining success in competition. Competitive abilities depend on various

abiotic factors as well as on total composition of the community. Lichens are forced to invest

in chemical defence by the presence of herbivores and parasites. Distribution of the defence

substances matches the optimal defence theory. There is numerous evidence that biotic

interactions modify characteristics of both individuals and species, mainly considering the

secondary metabolites content and the width of the realized ecological niche. Competitors and

predators may determine species distribution. The thesis summarises the knowledge of the

mechanism, character and impact of the competition and predation in epiphytic lichen

communities.
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1. Úvod

Organizmy sú otvorené systémy. Ich život v rôznej miere ovplyvňujú rozmanité zložky

prostredia. Je všeobecne známe, že lišajníky sú veľmi citlivé na zmeny v prostredí, hlavne

v súvislosti so znečistením. Prostredie však nie je len súbor abiotických podmienok, tvoria ho

aj iné organizmy. Organizmy medzi sebou interagujú, či už ide o jedince jedného druhu,

rozličných druhov, alebo dokonca rozdielnych životných foriem. Vo svojej bakalárskej práci

sa chcem orientovať na interakcie epifytických lišajníkov medzi sebou a s inými

organizmami. Mojím cieľom je zhrnúť dostupnú literatúru zaoberajúcu sa kompetíciou medzi

lišajníkmi a inými kryptogamnými organizmami ako aj predáciou lišajníkov a zistiť
mechanizmy a charakter týchto interakcií a ich dopady na rôznych úrovniach – od

jednotlivcov až po celé spoločenstvá.

Použitá nomenklatúra lišajníkov a húb je zjednotená podľa práce Liška et al. (2008)

a druhy v nej neobsiahnuté podľa Index Fungorum (www.indexfungorum.org). Názvy iných

organizmov sú ponechané tak, ako boli uvedené v použitej literatúre.

2. Epifytické kryptogamné spoločenstvá

2.1 Koncept epifytizmu

Barkman (1958) charakterizoval epifyty ako organizmy žijúce na rastlinách alebo na

mŕtvych vonkajších pletivách rastlín bez toho, aby z ich živých častí čerpali živiny alebo

vodu. Môžu však získavať látky z mŕtvej vonkajšej borky. To je zásadný rozdiel oproti

parazitom. Podľa Barkmana do tejto definície spadajú aj saprofytické huby, ktoré žijú v tom

istom prostredí – na vonkajších mŕtvych pletivách. Pre organizmy žijúce na povrchu skál

používame termín epilitické alebo saxikolné.

Môžeme rozlišovať medzi fakultatívnymi a obligátnymi epifytmi. Obligátne epifytické

organizmy nájdeme výlučne na povrchu drevín. Fakultatívne epifytické sa okrem toho môžu

vyskytovať aj v iných typoch prostredia, napr. na povrchu pôdy alebo skál. Hranica medzi

obligátnymi a fakultatívnymi epifytmi však nie je ostrá. Podľa Barkmana (1958) sú niektoré

druhy fakultatívnymi epifytmi v jednom type prostredia, obligátnymi v inom. Dôvodom môže

byť rozdielna klíma, kompetícia alebo nedostatok vhodných habitatov. Ako príklad uvádza

riasy, ktoré sú v mnohých tropických regiónoch obligátnymi epifytmi, no veľmi málo z nich

je obmedzených na kôru stromov v miernom pásme.
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2.2 Epifytické spoločenstvo

Spoločenstvo je súborom populácií rôznych druhov, ktoré sa spoločne vyskytujú

v priestore a čase (Begon et al. 1997). Môžeme ho chápať ako súbor tvorený nižšími

rovinami, jedincami a populáciami. Avšak spoločenstvo ako celok má mnoho vlastností, ktoré

na nižších úrovniach nepozorujeme (emergentné vlastnosti).

Európske epifytické kryptogamné spoločenstvá tvoria lišajníky, riasy, huby, machy

a pečeňovky.

2.3 Špecifiká epifytického habitatu

Charakter epifytických kryptogamných spoločenstiev sa výrazne líši od spoločenstiev

terestrických cievnatých rastlín. Dôvodom nie sú len špecifiká spojené s fyziológiou

kryptogamov, ale aj s vlastnosťami stromu ako stanovišťa. Tie by sa podľa Barkmana (1958)

všeobecne dali zhrnúť v siedmych bodoch:

1. Neustále vzniká nový substrát pre kolonizáciu epifytmi – rastú nové stromy, nové konáre,

odlupujúca sa kôra zanecháva holé miesta.

2. S odlupujúcou sa kôrou môžu opadávať aj epifyty, čo má väčšinou fatálne následky,

pretože mikroklimatické pomery sa radikálne zmenia. V dôsledku sekundárneho rastu

stromu a praskania kôry môžu byť epifytické organizmy mechanicky poškodzované.

3. Kôra má často výrazný reliéf a poskytuje mnoho mikroklimaticky veľmi odlišných

habitatov na malej ploche.

4. Kvôli takmer vertikálnemu postaveniu stromov majú výška nad povrchom, expozícia

a sklon kmeňa zásadný vplyv na mikroklímu a teda aj na epifytické spoločenstvá.

5. Každý druh stromu má špecifickú korunu, ktorá modifikuje mikroklimatické pomery

v rámci nej samotnej aj na kmeni.

6. Všeobecne sa uvažuje o dvoch aktívnych povrchoch v lese – o povrchu pôdy a povrchu

korún. Pre epifyty má zmysel hovoriť navyše o povrchu kôry.

7. Kôra má nízku tepelnú kapacitu aj konduktivitu, čo spôsobuje vysoké teplotné výkyvy.

K povrchu kôry sa dostane výrazne menej vody ako k povrchu pôdy. Okrem toho kôra

len málo z nej dokáže zadržať. Jej povrch je teda veľmi suchý. Evaporácia sa so

vzdialenosťou od povrchu pôdy zvyšuje v dôsledku nárastu rýchlosti vetra. Navyše

majú epifytické kryptogamné organizmy odlišné nároky na vodu ako terestrické

cievnaté rastliny. Prítomnosť hmly, počet dní so zrážkami a ich distribúcia počas

celého roku sú pre ne oveľa dôležitejšie ako celkové množstvo zrážok.
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Povrch stromu poskytuje množstvo heterogénnych mikrostanovíšť. Distribúcia druhov

lišajníkov sa dá do značnej miery vysvetliť mikroklimatickými charakteristikami prostredia.

Mikroklímu merať v každom bode výskytu druhu nie je prakticky možné, ale existuje

množstvo nepriamych ukazovateľov (Yarranton 1972) ako výška nad povrchom, orientácia

a vzdialenosť k najbližšiemu stromu. Najdôležitejšími faktormi prostredia pre epifyty sú

svetlo a vlhkosť (Hilitzer 1925). Množstvo dostupného svetla stúpa s výškou na strome,


[…]


(Lawrey 1997). Špecializovanosť húb na inhibičné látky svojich hostiteľov dokazuje napr.

Marchandiomyces corallinus, ktorý parazituje na Flavoparmelia baltimorensis, ale nedokáže

kolonizovať lišajníky rodu Lasallia, pretože je inhibovaný kyselinou lekanorovou. Po vymytí

acetónom je však Lasallia preňho vhodným substrátom (Lawrey et al. 1999).

Nie všetky lichenikolné huby sú však schopné kolonizovať lišajníky. Ich existenciu

v tomto habitate umožňuje napadnutie stielky iným parazitom. Príkladom toho je aj M.

corallinus. Huba Fusarium je schopná napadnúť pupkovku Lasallia papulosa a relatívne

rýchlo degradovať kyselinu lekanorovú na jednoduchšiu a vo vode viac rozpustnú kyselinu

orselinovú. To umožní M. corallinus prosperovať aj na tomto inak nedostupnom substráte

(Lawrey et al. 1999).

Charakter inhibičnej odpovedi lišajníkov je variabilný. Torzilli a Lawrey (1995)

experimentálne sledovali interakcie medzi parazitom Nectriopsis parmeliae a dvomi

hostiteľskými lišajníkmi Punctelia subflava a Flavoparmelia baltimorensis. Rezistentnejšia P.

subflava na katalytickej úrovni inhibuje enzýmy rozkladajúce bunkovú stenu. Náchylnejšia F.

baltimorensis inhibuje rast N. parmeliae, ale nie katalytické vlastnosti enzýmov a tak asi po

dvoch týždňoch dokáže huba tejto inhibícii uniknúť (Torzilli & Lawrey 1995).

Podľa Lawreyho a Diedericha (2003) majú lichenikolné huby so svojimi hostiteľmi dlhú

koevolúciu, ktorá má, ako väčšina koevolúcií medzi parazitom a hostiteľom, charakter „arms
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race.” To znamená, že každá evolučná novinka parazita vyvolá selekčný tlak na vytvorenie

obrany zo strany hostiteľa (Flegr 2009).

Ako ovplyvňujú abiotické faktory interakcie medzi lišajníkmi a ich parazitmi? Lišajníky

sú zjavne viac poškodzované v znečistenom prostredí (Lawrey & Diederich 2003). Podľa

Glenna et al. (1997) sú stielky lišajníkov krypticky infikované veľkým množstvom húb. Tie

sú za vhodných podmienok schopné lišajník napadnúť. Najdôležitejším determinantom je

vlhkosť. Glenn et al. (1997) experimentálne zistili, že pri náraste vlhkosti sa huby rýchlo

vyvíjajú a napadnú hostiteľa. Avšak bez zvýšenia vlhkosti huby nenapádali ani poškodené

stielky. Okrem toho sa zdá, že v znečistenom prostredí sa vyskytuje viac agresívnych

parazitov, kým v nepoškodených, druhovo bohatých komunitách väčšina lichenikolných húb

nespôsobuje svojim hostiteľom viditeľné škody (Lawrey & Diederich 2003). Príčiny tohto

trendu však nie sú úplne jasné.

Informácií o chemických interakciách medzi lichenikolnými hubami a ich hostiteľmi sa

objavuje veľké množstvo. No informácií o ich ekológii a vplyve na spoločenstvá lišajníkov

nie je veľa a tak nie je celkom možné vyvodzovať všeobecne platné závery (Lawrey &

Diederich 2003). Preto otázky zmeny štruktúry a diverzity spoločenstva v prítomnosti

parazitov, rozdielnosti náchylnosti sexuálnych a asexuálnych druhov a pod. ostávajú

nezodpovedané.

3.2.3 Zhrnutie
Predátori sú významnými činiteľmi v epifytických kryptogamných spoločenstvách.

Herbivori aj paraziti negatívne vplývajú na fitnes jedincov. Lišajníky sú nútené investovať do

obrany, väčšinou chemickej, voči ktorej si však mnohí predátori vyvinuli toleranciu.

Rozmiestnenie obranných chemikálií v stielke je určitým spôsobom optimalizované,

náchylnejšie a cennejšie časti sú viac chránené.

Herbivori dokážu znížiť reprodukčný úspech celej populácie. Herbivória môže stáť za

distribúciou druhov v určitých mikrohabitatoch (v nespásaných) a dokonca môže sčasti

vysvetliť celkové rozšírenie druhov.

Každý lišajník je potenciálne ohrozený množstvom parazitov. Tie ho však napadnú len

za určitých podmienok vhodných pre ich rast (zvýšená vlhkosť) alebo pri celkovom znížení

vitality stielok, napríklad v dôsledku znečistenia. Lichenikolné huby sú početnou skupinou.

Do veľkej miery poznáme chemické interakcie medzi nimi a ich hostiteľskými lišajníkmi, no

konkrétne dáta dokumentujúce ich vplyv na spoločenstvá chýbajú.
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4. Záver

Vo svojej bakalárskej práci som ukázala, že interakcie lišajníkov medzi sebou a s inými

organizmami sú podstatné. Kompetícia spočíva hlavne v prerastaní sa organizmov navzájom a

v alelopatii. Proti predácii (herbovórii aj parazitizmu) sa lišajníky bránia hlavne tvorbou

obranných látok. Dopady týchto interakcií sú detekovateľné na rôznych úrovniach: znižujú

fitnes jedincov, modifikujú vlastnosti populácií, prípadne celých druhov, čiastočne

determinujú rozšírenie druhov a ovplyvňujú zloženie konkrétnych spoločenstiev. Prác

zaoberajúcich sa biotickými interakciami v spoločenstvách lišajníkov nie je málo, no nie je

ich ani dosť na to, aby sme mohli povedať, že ich charakteru a významu dokonale rozumieme.

Napriek tomu verím, že vypracovaná literárna rešerš mi poskytne dobrý teoretický základ pre

zamýšľanú diplomovú prácu.
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