| Posudek na bakalářskou práci | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek | Jméno posuzovatele: Ondřej Peksa Datum: 20. 5. 2010 |
| Autor: Ivana Černajová | |
| Název práce: Biotické interakcie v spoločenstvách epifytických lišejníkov | |
| <input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. | |
| Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Shrnout dostupnou literaturu řešící problém kompetice mezi lišejníky jako takovými (především epifytickými) i lišejníky a jinými organismy, včetně herbivorů. Zjistit mechanismy a charakter těchto interakcí a jejich dopady na různých úrovních – od jednotlivců po společenstva. | |
| Struktura (členění) práce: Klasická, přehledná. | |
| Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Ano. | |
| Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky. | |
| Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Perfektní jazyk i úprava, velmi čtivé. | |
| Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Autorka se chce evidentně zabývat epifytickými lišejníky, proto si v první části práce ujasnila, co epifyty jsou a jaká jsou specifika jejich růstu a výskytu. Zároveň jí ovšem zajímají interakce mezi lišejníky (resp. lišejníky a jinými organismy), proto se ve druhé části soustředila na toto téma, přičemž se již neomezovala jen na epifyty, ale prostudovala interakce lišejníků v celé šíři. Skvělá rešerše, velké množství prostudovaných původních prací! Cíl práce splněn. | |

Otázky a připomínky oponenta:

Bylo pro mne radostí číst tuto práci. Mimo jiné jsem zde našel některé pro mě nové a zajímavé informace.

Mám tři dotazy:

- 1) Proč si autorka vybrala zrovna epifytické lišejníky?
- 2) Většina lišejníkových látek je ve vodě nerozpustných, z lišejníku by se tedy v přírodě teoreticky neměly příliš vymývat, přesto evidentně působí jako inhibitory růstu hub, bakterií, klíčení semen atd. Jak si to vysvětlit?
- 3) Má už studentka konkrétní nápad (téma) pro svou diplomovou práci?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: o.koukol@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) osobně při obhajobě, nebo před obhajobou do šuplíku u sekretářky, nebo poslaný na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43. Elektronický posudek zašlete nejpozději do **3. 6. 2010**.